25. "Filius: Dic ergo quomodo ubique debeam comedere. Pater: Cum ablueris manus ut comedas, nichil tangas nisi prandium donec comendas. . . . Post prandium manus ablue, quia phisicum est et curiale; ob hoc enim multorum oculi deteriorantur, quoniam post prandia manibus non ablutis teruntur. Filius: Si quis inuitauerit me ad prandium, quomodo respondebo? Concedam statim an non Pater: Fac sicut auctoritas Iudeorum precipit! Dicit enim: Si quis inuitauerit te, uideas personam inuitantis. Si enim magna persona fuerit, statim concede; sin autem, secundum quod erit uel secunda uel tercia uice. . . . Iuuenis senem interrogauit: Cum inuitatus fuero ad prandium, quid faciam? Parum uel nimis comedam? Cui senex: Nimis! Quoniam si amicus tuus fuerit qui te inuitauit, multum gaudeat; si autem inimicus, dolebit. Hoc audito risit puer. Ad quem senex: Quid rides? Puer: Recordatus sum uerbi quod audiui de Maimundo nigro. Quidam enim senex quesuit ab eo quantum posset comedere. Cui ipse: De cuius prandio, de meo uel de alterius? At ille: De tuo. Maimundus: Quanto minus possum. Senex: De alterius quantum? Maimundus: Quanto magis possum. Senex: Tu modo recordaris uerborum cuiusdam gulosi, pigri, stulti, garruli et nigigeruli et quicquid tale de illo dicitur uel eo amplius in eo inuenitur. Iuuenis: Multum placet michi de eo audire, quia quicquid de eo est derisorium est. Et si quid de eius dictis uel factis mente retenes, eloquere, et habeo pro munere" (DC 22; ed. 334–40, trans. 98–100).
26. "Pigriciam audiui; modo garrulitatem eius audire cupio" (DC 27; ed. 340, trans. 101).
27. "Philosophus ait: Huius seculi bona sunt commixta; non enim comedes mel sine ueneno. Alius: Quecunque in seculo sunt commutabilia sunt. . . . Alius: Quasi in ictu oculi finitur gloria mundi" (DC 27; ed. 346, trans. 103; cf. DC 28, ed. 350, trans. 105–6).
28. Fable 27; ed. Spiegel 96–98. All citations of the *Fables* are from Marie de France, *Fables*, ed. and trans. Harriet Spiegel (1987. Medieval Academy Reprints for Teaching. Toronto: University of Toronto Press, 1994). Translations are my own, as Spiegel's are often idiomatic.
29. "Jeo manguz bien, si ai asez. . . . Devant les piez mun seigneur / Puis chescun jur runger les os, / Dunt jeo me faz gras e gros" (Fable 26; ed. 94).
30. "'Ja chaëne ne choiserai! / Meuz voil estre lus a delivre / Que en cheine richement vivre. . . . Va a la vile, jeo vois al bois!' / Par la chaëne est departie / Lur amur e lur cumpainie" (Fable 26; ed. 96).
31. "Pur quei Adam manga le fruit, / Par quei le people aveit destruit— / E, quant il la pume manga, / Pur quei Deu ne li parduna" (Fable 53; ed. 156).
32. "Ne voilez mes Adam blamer, / Si le fruit de l'arbre manga, / Que nostre sire le devea. . . . Tel quide blamer le fet d'autrui, / Que meuz devereit reprendre lui" (Fable 53; ed. and trans. 158).
33. On Jacques de Vitry and sermon exempla, see Tolan, *Petrus Alfonsi* 140–46.
34. William of Conches, *Dragmaticon* 6.2.22; trans. Italo Ronca 164–54.